
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

439,630.0710,223,552.9517,500.0010,206,052.95INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 10,223,552.9517,500.0010,206,052.95 439,630.07IMPUESTOS MUNICIPALES

2,574,109.8417,500.002,556,609.84 141,135.26Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
1,009,179.400.00 58,879.49Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 1,009,179.40

964,937.800.00 53,218.70964,937.8011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
474.000.00 0.00474.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes

35,184.000.00 5,182.7635,184.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
399.600.00 0.00399.6011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

6,144.000.00 478.036,144.0011.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios
2,040.000.00 0.002,040.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
365,236.3017,500.00 15,857.45Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 347,736.30

11,024.400.00 645.7411,024.4011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
2,388.000.00 0.002,388.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

12,348.000.00 0.0012,348.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
1,398.000.00 1,000.001,398.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
3,402.000.00 900.003,402.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

16,320.000.00 1,200.0016,320.0011.7.1.02.11.00 Supermercados
34,680.000.00 3,000.0034,680.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias
54,174.500.00 2,680.4954,174.5011.7.1.02.13.00 Pulperías
10,596.000.00 280.0010,596.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

367.200.00 0.00367.2011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
9,432.000.00 1,545.219,432.0011.7.1.02.18.00 Agencias de Automóviles y/o ventas de automotores

17,581.2017,178.00 0.00403.2011.7.1.02.19.00 Heladerías
9,240.000.00 0.009,240.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

720.000.00 0.00720.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
10,260.000.00 0.0010,260.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
6,378.000.00 200.006,378.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
5,471.00322.00 0.005,149.0011.7.1.02.30.00 Billares

30,912.000.00 2,006.0130,912.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
21,120.000.00 2,400.0021,120.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores

102,000.000.00 0.00102,000.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras
5,424.000.00 0.005,424.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos

733,242.600.00 61,733.33Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 733,242.60

251,364.000.00 15,300.00251,364.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
251,364.000.00 34,800.00251,364.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi

8,604.000.00 100.008,604.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
39,420.000.00 4,276.6039,420.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
35,280.000.00 800.0035,280.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/08/2023Fecha del:

EJERCICIO: 2023

09:37 a.m.
11/09/2023Emisión:

Hora:

USUARIO: ESTELA.DUBON

Pagina: 1 de 6

SAN MARCOS, SANTA BARBARA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/08/2023

1 de 611/09/2023 09:37:19 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

53,232.000.00 1,800.0053,232.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
6,540.000.00 1,567.856,540.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
4,170.000.00 0.004,170.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
5,676.000.00 0.005,676.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)

938.400.00 0.00938.4011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
16,801.200.00 2,788.8816,801.2011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
4,200.000.00 0.004,200.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos

10,800.000.00 0.0010,800.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios
5,316.000.00 0.005,316.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
1,500.000.00 300.001,500.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
9,540.000.00 0.009,540.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
1,440.000.00 0.001,440.0011.7.1.03.42.00 Centros nocturnos

14,040.000.00 0.0014,040.0011.7.1.03.44.00 Discotecas
7,212.000.00 0.007,212.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas

333.000.00 0.00333.0011.7.1.03.56.00 Foto estudio
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras

5,472.000.00 0.005,472.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
14,392.960.00 46.96Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 14,392.96

43.080.00 0.0043.0811.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
8,127.020.00 46.968,127.0211.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
6,222.860.00 0.006,222.8611.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

79,710.410.00 340.86Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 79,710.41

325.420.00 0.00325.4211.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

49,179.070.00 340.8649,179.0711.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

30,205.920.00 0.0030,205.9211.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

372,348.170.00 4,277.17Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 372,348.17

153,804.170.00 3,430.83153,804.1711.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
218,544.000.00 846.34218,544.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

5,598,530.200.005,598,530.20 280,381.36Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
1,063,437.280.00 63,451.70Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 1,063,437.28

1,063,437.280.00 63,451.701,063,437.2811.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
1,657,860.680.00 72,487.35Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 1,657,860.68

1,657,860.680.00 72,487.351,657,860.6811.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
157,953.450.00 230.49Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 157,953.45
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88,172.930.00 208.3988,172.9311.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

69,780.520.00 22.1069,780.5211.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

459,821.780.00 1,276.76Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 459,821.78

188,617.540.00 1,123.94188,617.5411.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

271,204.240.00 152.82271,204.2411.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

2,259,457.010.00 142,935.06Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 2,259,457.01

1,006,340.770.00 105,750.911,006,340.7711.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
1,253,116.240.00 37,184.151,253,116.2411.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

1,114,052.210.001,114,052.21 1,418.45Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
1,098,815.240.00 1,401.89Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 1,098,815.24

1,098,815.240.00 1,401.891,098,815.2411.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
1,868.830.00 2.10Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 1,868.83

1,868.830.00 2.101,868.8311.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

13,368.140.00 14.46Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 13,368.14

13,368.140.00 14.4613,368.1411.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
86,790.600.0086,790.60 16,695.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
86,790.600.00 16,695.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 86,790.60

86,790.600.00 16,695.0086,790.6011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
850,070.100.00850,070.10 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
850,070.100.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 850,070.10

10,752.000.00 0.0010,752.0011.7.6.01.03.00 Internet
839,318.100.00 0.00839,318.1011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

182,784.322,226,992.9212,500.002,214,492.92INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 2,226,992.9212,500.002,214,492.92 182,784.32NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

2,226,992.9212,500.002,214,492.92 182,784.32Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
2,158,584.5112,500.00 178,059.38Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 2,146,084.51

15,960.000.00 0.0015,960.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
62,964.000.00 0.0062,964.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 

transporte de carga pesada
308,406.680.00 7,801.50308,406.6812.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
25,200.000.00 3,150.0025,200.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
30,324.000.00 2,450.3030,324.0012.5.99.02.20.00 Constancias
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1,560.000.00 500.001,560.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
74,832.000.00 9,280.0074,832.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos

254,016.000.00 26,310.00254,016.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

174,000.000.00 0.00174,000.0012.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar
576,359.040.00 3,118.42576,359.0412.5.99.02.30.01 Permiso Operacion de Negocio
37,500.000.00 338.8237,500.0012.5.99.02.30.02 Recuperación Permisos de Operación de Negocios

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles
12,500.0012,500.00 0.000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal

273,228.000.00 5,000.00273,228.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
57,468.000.00 7,740.0057,468.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
2,880.000.00 0.002,880.0012.5.99.02.48.00 Carpas y toldos en espacios municipales
4,200.000.00 750.004,200.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

234,286.790.00 111,620.34234,286.7912.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
10,500.000.00 0.0010,500.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
2,400.000.00 0.002,400.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

68,408.410.00 4,724.94Multas Municipales12.5.99.03.00.00 68,408.41

34,736.410.00 824.9434,736.4112.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
10,632.000.00 400.0010,632.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
1,980.000.00 0.001,980.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica

20,460.000.00 3,500.0020,460.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
600.000.00 0.00600.0012.5.99.03.11.00 Multas por pegues de aguas clandestinas

569,502.613,807,092.720.003,807,092.72VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 3,807,092.720.003,807,092.72 569,502.61VENTA DE SERVICIOS

3,807,092.720.003,807,092.72 569,502.61Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
115,314.440.00 8,871.88Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 115,314.44

960.000.00 0.00960.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
114,354.440.00 8,871.88114,354.4415.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

2,200,776.400.00 449,247.30Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 2,200,776.40

664,330.900.00 151,670.58664,330.9015.2.19.02.01.01 Servicio de Agua Potable 
184,800.000.00 36,000.00184,800.0015.2.19.02.01.02 Conexión de Agua Potable
13,920.000.00 7,600.0013,920.0015.2.19.02.01.03 Reconexión de Agua Potable

431,122.500.00 80,633.00431,122.5015.2.19.02.02.01 Servicio de Alcantarillado Sanitario
230,640.000.00 16,000.00230,640.0015.2.19.02.02.02 Conexión de Alcantarillado Sanitario
675,963.000.00 157,343.72675,963.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
1,084.880.00 562.52Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 1,084.88

0.000.00 184.730.0015.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
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0.000.00 182.150.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

1,084.880.00 195.641,084.8815.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
0.000.00 3,506.30Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.97.00.00 0.00

0.000.00 1,369.560.0015.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
0.000.00 761.190.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
0.000.00 1,375.550.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

1,489,917.000.00 107,314.61Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 1,489,917.00

628,371.000.00 43,921.82628,371.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
242,076.000.00 17,399.03242,076.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
619,470.000.00 45,993.76619,470.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

0.4631,348.490.0031,348.49RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 31,348.490.0031,348.49 0.46INTERESES POR DEPOSITOS

31,348.490.0031,348.49 0.46Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00ALQUILERES

0.000.000.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
0.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.003,731,084.86396,384.903,334,699.96TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,731,084.86396,384.903,334,699.96 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,731,084.86396,384.903,334,699.96 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,731,084.86396,384.90 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,334,699.96

3,731,084.86396,384.90 0.003,334,699.9618.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

150,000.0016,586,841.003,248,041.1513,338,799.85TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 16,586,841.003,248,041.1513,338,799.85 150,000.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

16,586,841.003,248,041.1513,338,799.85 150,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
16,436,841.003,098,041.15 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,338,799.85

16,436,841.003,098,041.15 0.0013,338,799.8522.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

150,000.00150,000.00 150,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

150,000.00150,000.00 150,000.000.0022.1.1.02.01.02 Convenio de Cooperación Entre la Secretaría de Estado en los Despachos de 
Recursos Naturales y  Ambiente (SERNA) Y La Corporación Municipal

0.00326,305.17326,305.170.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

23.7.0.00.00.00 326,305.17326,305.170.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
326,305.17326,305.170.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
326,305.17326,305.17 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

326,305.17326,305.17 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/08/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

1,341,917.4636,933,218.1132,932,486.89TOTAL: 4,000,731.22

Fecha Inicio: 01/08/2023
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